[image: image1.png]T I T B0 B B 5 e

温教研高函〔2023〕153号

关于举行温州市2023届高三各学科第二次选考与高考模拟考分析暨复习研讨活动的通知

各县（市）教育局教研部门，市局直属各高中：

为了及时分析2023届高三第二次适应性测试情况，研究解决选考与高考复习备考中遇到的问题，提高复习备考的针对性与有效性，根据市教研院工作计划，决定举行温州市2023届高三各学科第二次选考与高考模拟考分析暨复习研讨活动。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

3月29～4月7日，各学科具体时间及地点见附件。

二、主要内容

1.高三第二次选考与高考模拟考试质量分析；

2.选考与高考复习研讨课；

3.复习备考经验交流与备考策略研讨。
三、参加对象

1.高三相关学科任课教师；

2.各县（市）高中相关学科教研员；

3.新课程新教材新高考指导小组成员；
4.部分学科“素养课堂”项目组成员。

四、其他事项

参加人员差旅费回原单位报销。

附件：温州市高三各学科选考与高考第二次模拟考分析暨复习研讨活动安排表

                   温州市教育教学研究院

               2023年3月24日
附件
温州市2023届高三各学科第二次选考高考模拟考分析

暨复习研讨活动安排表

	学科
	时间地点
	开课教师、学校及课题
	讲座及经验交流教师、学校及课题

	语文
	乐清三中
4月4日上午9:00前报到
	1.《利用选择题做好诗歌鉴赏》

（乐清三中 郑媚娜 ）

2.《向“辨识度”要增分》（ 苍南教师发展中心 朱伟 ）

3.课堂点评：《复习课的针对性和实效性》（乐清教育研训院 朱丹琴）
	1.《信息类阅读题的特点和应对策略》（杭州二中 张宝）

2.《文学类阅读的因文设题的应对策略》  （龙湾中学 张杰）

3.《古诗鉴赏题的特点和应对策略》（温州人文高中 吴俊靖）
4.《最后60天，我们还可以做些什么》（市教研院 周康平）

1.“二模”命题人有话说

解析几何                  （瓯海中学李勇）
	函数导数                 （苍南中学陈德印 ）

2.用数据说话

《2023届二模数据分析》（市教研院 叶事一）

3.专题报告

《筑牢基础知识，提升关键能力，发现核心素养——由高考数学试题变化中的不变性谈高考数学备考之道》

（外请专家）

	英语
	温州外国语高级中学

4月6日上午9:00前报到
	1.《攻克长难句 精深促理解》

（温州外国语高级中学 余佳佳）

2. 《读后续写中的情感表现》 （温州中学 詹杨娜）

	专题发言：
1.《巧用情感线助推情节发展》（永嘉中学  徐慧）
2.《化繁为简聚焦长难句》（温州市第五十一中学 胡苁）
专题讲座：

1. 2022温州一模数据分析及备考启示（市教研院 丁立芸）

2. 《高考英语读后续写理论与实践》 （杭州第二中学 赖朝晖）

	政治
	乐清中学
4月4日上午9:00前报到）
	1.微专题复习《发展全过程人民民主，彰显中国式民主优势》（乐清中学 翁湘洁）

2.微专题复习《坚定制度自信，维护国家安全》（苍南中学 叶兰留）
专家点评

1.《探索课堂教学过程思维的可视化》（张恩丰 乐清中学）2.《精准发力，打通政治二考复习的最后一公里———基于2023.1浙江政治首考卷的一些思考》（平阳中学 鲁慧）
	专题讲座

1.《“四新”背景下高中思想政治教学备考策略》（浙江省开化中学 余广文）

2.2023年3月温州市高三政治二模选考数据分析及备考建议（市教研院 俞优红）

	历史
	永嘉中学

3月29日上午9:15前报到
	1.二轮复习小专题：《近代以来金融的发展》（永嘉中学 林一琦）

2.《一金一银一世界》乐清大荆中学 陈怡
	学校经验介绍

温州市第二外国语学校  聂才强

温州市第二十二中学    黄欢

温州市第八高级中学    盛昊
专题交流
203届高三温州市二模试卷解析
（永嘉中学  徐森）

专题讲座
2023年3月二模考试历史数据分析及教学建议（市教研院 王少莲）

	地理
	龙港中学

3月31-4月1日一天半，31日上午9:10前报到
	1.《微专题：能源基地建设》 （龙港中学  陈雯雯）

2.《基于地理实践力培养——产业转移》 （瑞安塘下中学  罗晓敏 ）
	一、专题讲座

1.《龙港中学高三备课组的计划及备考建议》 （龙港中学 谢上可）

2.《2023年浙江首考试题中的“变”与“不变”》 （平阳中学 邵晓棠）

3.《温州市“二模”命题说明及复习建议》（平阳县佳诚高中 赵迅）
4.《温州市“二模”数据分析及备考启示》 （市教研院 林元龙）

二、命题活动（人员：王玛丽、尤瑶瑶、杨程、林晓霞、金望海、苏校、林君怀、陈艳丽、林殊涵、周泽威、张滋润、高胜广、黄铁男、刘国平、叶幼贞、宋显浩、黄雅静、施凯旋）

	物理
	永嘉中学

3月30日上午9:00前报到

	1.《传送带问题中的常见考点与解决》（温州第二高级中学 顾声和）

2.《电磁感应中的简谐运动问题》（永嘉中学 李和海）

3.《带电粒子在组合场中的运动》（永嘉中学 赵子郡）
	专题讲座：

1.《二模试题解答与评析》（温州第二高级中学 顾声和）（阅卷培训时的讲座）

2.《二模命题思路与复习建议》（乐清中学 陈云富）
3.《二模答题分析与复习策略》（永嘉县上塘中学 肖飞燕）

4.《一模考试物理数据分析及教学建议》（温州市教研院 邵晓明）

	化学
	温州中学
4月7日上午9:00前报到
	1.《化学反应原理文字表述专题复习》（温州中学 朱靖烁）
2.《多重平衡分析思维模型构建》
（瑞安市新纪元高中 林光完）
3.点评：马如晨（温州中学）、李志爱（瑞安市新纪元高中）
	1.试卷分析
《2023年3月温州市高三化学选考二模试卷分析及备考建议》（温州中学  罗 欣）
2.专题讲座
《注重学科素养，培养思维能力---无机元素化合物与化学实验命题思路与备考建议》（永嘉中学  邹雪飞）
《创设真实情境  增进学科理解——基于科技文献的命题实践与思考》（平阳中学  孔德淼）
《尽精微 砥利剑——温二模之后的复习建议与行动》（瑞安中学  苏香妹）
3.《2023年3月温州市高三化学选考二模数据分析及备考思考》（市教研院  方瑞光）

	生物
	龙湾中学

4月6日上午8:50前报到
	1．《现代生物技术在糖尿病治疗中的应用》（乐清中学  陈晓丹）

2．《干细胞在糖尿病治疗中的应用》（瑞安中学 孔散君）

3．《免疫专题复习 》（龙湾中学 孙玉飞）

4.主题评课（永嘉县永临中学  潘太仲）
	1.试卷分析

《2023年3月温州市高三生物第二次选考模拟考命题思路与试卷分析》（龙湾中学  黄象栋 ）

2.阅卷分析

《2023年3月温州市高三生物第二次选考模拟考阅卷分析》（温州中学 瞿 翔）

3. 6月选考复习策略交流

《以精准学情推动精准复习》（苍南中学 洪雪雪）

《新高考背景下的6月选考复习策略》（温州第二高级中学 许成武）

《高三生物二模后复习策略》（温州市第八高级中学 黄克坚）

4. 数据分析

《2023年3月温州市高三生物选考二模数据分析与复习建议》（温州市教育教学研究院 林  永）

	通用技术
	瓯海中学

3月30上午9:00前报到
	1.《电子控制技术微专题复习-比较器》（永嘉中学 杨和云）

2.《技术多选题专题复习》（苍南中学 林祥市 ）

3.《草图设计专题复习》（瓯海中学 金静

展）
	一、数据分析
1.高质量精细化地复习——2023年3月温州普高数据分析及复习建议（市教研院 郎建华）

二、试卷分析

2．2023年3月份温州市普通高中选考适应性测试通用技术电控部分试题分析与备考建议（ 温州中学 林彬彬）

3.2023年3月份温州市普通高中选考适应性测试通用技术非电控部分试题分析与备考建议（瑞安中学 蔡建胜 ）

三、经验交流

4.高三通用技术复习备考策略（ 龙湾中学  宋淑飞）

5.高三通用技术电控专题复习备考策略（温州二高 郑益煊）

四、专题讲座

6.通用技术学科背景新命题下的教学实践思考（ 余杭二高  吴卫南）

	信息技术
	乐清柳市中学
4月7日上午9:00前报到
	1.《栈的应用》专题复习（柳市中学 陈小芳）

2.《冒泡排序》专题复习（平阳二中 陈然 ）

3.课堂教学点评（平阳县教师发展中心 雷鸣）
	1、 试卷分析

1.2023届二模试卷信息技术-选择题部分（瑞安中学 金万莲）

2.2023届二模试卷信息技术-非选择题部分（温州市第二高级中学 陈文翀）

二、经验交流

3.以生为本，精准定位，高效备考

（乐清市第二中学 倪庆博）

4.基于数据分析的精准复习之“细”

（永嘉罗浮中学 王瑶瑜）

5.以特色校本作业助力高三复习

（苍南中学 董爱君 ）

三、数据分析

6.用好资源，适度放手，深度学习

——2023届温州市信息技术学科二模情况分析

（市教研院  蒋莘）

PAGE
1